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1 HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN QERSHOR 2022 
 

Në Qershor 2022, numri i shtetasve të huaj që kanë hyrë në territorin shqiptar është 

876,056. Krahasuar me Qershor 2020, ky numër është rritur me 45 %. 

Numri i shtetasve të huaj të hyrë në Shqipëri gjatë gjashtëmujorit të parë të 2022, 

është 2,553,747, duke u rritur me 51,3% , në krahasim me të njëjtën periudhë të vitit 

2021.  

 

 

 

 

 

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Më poshtë është tabela e vizitorëve të huaj sipas qëllim të vizitës së tyre, që kanë 

deklaruar në pikat tona kufitare: 

Periudha 

  

Qershor 

2021 

Qershor 

2022 

Ndryshi

mi në % 

Janar–

Qershor 

2021 

Janar- 

Qershor 

2022 

Ndryhimi 

në %  

Gjithsej 604.381 876,056 45,0 1.687.982 2553,747 51,3 

I. Personale 594.088 868,307 46,2 1.644.128 2,502,453 52,2 

Pushime, miq e të 

afërm etj 

575.593 850,410 47,7 1.579.483 2,409,819 52,6 

Shërbime 

shëndetësore  

147 40 -72,8 913 498 -45,5 

 Qëllime fetare  53 69 30,2 246 244 -0.8 

Tranzit 18,295 17,788 2,8 63.549 91,892 44,6 

 II. Biznes dhe 

profesionale 

10,293 7,749 - 24,7 43.791 51,294 17,1 

 

1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

Nga mënyra e zgjedhjes për të ardhur në Shqipëri si për të huajt dhe për 

shqiptarët rruga tokësore zë peshën më të madhe, megjithatë në muajin Qershor 

 Qershor 

2021 

Qershor 

2022 

Ndryshi

mi ne 

(%) 

Janar–

Qershor 

2021 

Janar-

Qershor 

 2022 

Ndryshi

mi ne % 

Vizitorët e 

huaj 

604,381 876,056 45,0% 1.687.982 2,553,747 51,3 
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shohim një rritje të ndijeshme të transportit ajror dhe detar të krahasuar me muajin 

qershor të vitit paraardhës.  

Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe shqiptarë, 

gjatë kësaj periudhe, krahasuar kjo me të njëjtën muaj të vitit paraardhës: 

Nr.   

Mënyra e 

udhëtimit 

  

                                           Periudha 

Qershor 

2021 

Qershor  

2022 

Ndryshimi 

në % 

Janar–

Qershor 

2021 

Janar- 

Qershor 

2022 

Ndryshimi 

në % 

1 Me ajër 143.247  268,123 87,2 385.684  1,043,172 170,5 

2 Me det 29.854 56,449 89,1 122.938 183,883 49,6 

3 Me tokë 766.771 1,034,929 35,0 2.663.814 3,586,178 34,6 

Burimi INSTAT 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

Në lidhje me shtetësinë e të huajve që kanë vizituar Shqipërinë gjatë kësaj 

periudhe e gjeni në tabelën e hyrjes së vizitorëve të huaj për nga shtetësia:  

 

 Shtetet Qershor   

2021 

Qershor

2022 

Ndryshimi 

në % 

Janar–

Qershor 

2021 

Janar- 

Qershor 

2022 

Ndryshimi 

në %  

Kosovë 334.908 394,327 17.74   861,252 969,547 12.57  

Maqedonia e Veriut   68.522 76,373 11.46 235,100 289,025 22.94 

Greqi 15.809 42,232 167.14 43,725 199,943 357.27 

Itali 27.582 43,275 56.90 88,294 198,031 124.29 

Angli 5.365 16,356 204.86 14,394 62,362 333.25  

Mali i Zi 32.861 33,681 2.50 156,373 199,416 27.53  

Poloni 19.890 28,380 42.68 26,297 39,455 50.04  

SHBA 12.620 19,833 57.16 27,300 50,637 85.48  

Spanjë 812 4,219 419.58 2,140 10,955 411.92  

Gjermani 10.267 26,084 154.06 28.440 73,636 158.92  
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Zvicër 4.315 5,080 17.73 14.780 19,685 33.19  

 

Të tjera 70.769 186,216 163.13 189,887 441,055 132.27 

  Burimi INSTAT 

2. TURIZMI KULTUROR 

 

Gjatë muajit Qershor 2022 numri i vizitorëve në institucionet e kulturës është rritur 

në 55.4 % krahasuar me vitin 2021.  Rritjen më të madhe e ka Muzeu Kombëtar në 

Tiranë, por numrin më të lartë të vizitorëve gjatë muajit Qershor e ka Parku 

Arkeologjik në Shkodër. Më poshtë po japim tabelën e vizitueshmërisë së 

institucioneve të kulturës të krahasur në dy vitet e fundit.  

Nr. EMËTIMI I INSTITUCIONIT Qershor 

2021 

Qershor 

2022 

Ndryshi

mi në % 

Janar-

Qershor 

2021 

Janar-

Qershor 

2022 

Ndryshi

mi në % 

1 Muzeu  Historik Kombëtar 

Tiranë 

1,251 6,034  

 

 

382.3 

 

 

1,659 16,268 

 

880.6 

 

2 Muzeu  Arkeologjik  Durrës     972 1,941  

 

99.7 

 

1,822 6,163 

 

238.3 

 

3 Muzeu I Pavarsisë Vlorë      60 161 168.3 

 

281 702 

 

149.8 

 

4 Muzeu Gjergj Kastrioti, Krujë   3,660 6,562 79.3 

 

9,538 24,537 

 

157.3 

 

5 Muzeu Etnografik, Krujë      1,343 -    

 

197.4 

 

2,473 513 

 

-79.3 

 

6 Muzeu Etnografik Berat 380 1,130 139.5 

 

707 3,796 

 

436.9 

 

7 Muzeu Ikonografik Onufri, 

Berat 

1,971 4,721  

 

361.4 

 

3,589 12,408 

 

245.7 

 

8 Muzeu  I Artit Mesjetar, 

Korçë, 

207 955  

 

39.8 

 

737 2,773 

 

276.3 

 

9 Muzeu Arkeologjik, Korçë,     161 225 65.2 

 

309 659 

 

113.3 

 

10 Muzeu Arsimit, Korçë,  569 940 183.0 

 

2,087 5,469 

 

162.1 

 

11 Muzeu K. I Fotografisë 

Marubi 

500 1,415  

 

206.2 

 

1,621 5,481 

 

238.1 

 

12 Muzeu K. I Përgjimeve " 

Shtëpia Me Gjethe" 

902 2,762 125.2 2,496 10,449 

 

318.6 

 

TOTALI MUZE 11,922 26,846 125.2 27,319 89,218 226.6 
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1 Kalaja   Berat  9,003 -    

 

- 17,678 4,582 

 
-74.1 

 
2 Kalaja Gjirokastër   5,360 9,423  

 

75.8 

 

35,870 24,138 

 
-32.7 

 
3 Kalaja    Portopalermos       1,090 1,650  

 

51.4 

 
1,232 2,670 

 
116.7 

 
4 Kalaja  E  Kaninës     220 120 -45.5 

 
293 362 

 
23.5 

 
5 Kalaja  E  Himarës           204 300  

 

 

47.1 

 
239 488 

 
104.2 

 

6 Amfiteatri  357 1,516  

 

324.6 

 
513 5,543 

 
980.5 

 
7 Manastiri I 40 Shënjtorëve     85 89  

 

4.7 

 
85 147 72.9 

 
TOTALI KALA E MONUMENTE TE 

TJERE 

16,319 13,098 

 

-19.7 28,502 37,930 

 

33.1 

1  Parku Kombëtar Butrint  5,352 9,557   

 

78.6 

 

9,777 21,173 

 

116.6 

 

2  Parkut Arkeologjik  Apoloni 2,467 5,147 108.6 

 

6,127 19,503 

 

218.3 

 

3 Parku Arkeologjik  Bylis  

124 

253 104.0 

 

998 1,677 

 

68.0 

 

4 Parku Arkeologjik Shkodër   5,937 10,433 75.7 

 

13,948 40,867 

 

193.0 

 

5 Parku Arkeologjik Lezhë  

182 

300 64.8 

 

918 1,483 

 

61.5 

 

6 Parku Arkeologjik Amantia        43 50 16.3 

 

83 319 

 

284.3 

 

7 Parku Arkeologjik Orikum     195 127 -34.9 

 

378 597 

 

57.9 

 

8 Parku Arkeologjik Finiq 49 357 628.6 

 

140 466 

 

232.9 

 

9 Parku Arkeologjik Antigone 86 158  

 

83.7 

 

234 286 22.2 

 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK  

14,435 

 

26,382 

 

 

82.8 

 

 

32,603 

 

86,371 

 

 

164.9 

 

TOTALI NUMRI I VIZIOREVE  

42,676 

 

66,326 

 

55.4 
 

88,424 

 

213,519 
 

141.5 

Burimi Ministria e Kulturës 

Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në Institucionet Kulturore për këtë muaj 

rezulton që të jenë përfituar 60,625,620 Lek. 
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3. TURIZMI NATYROR 
 

Të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, tregojnë se gjatë 

muajit Qershor 2022 kemi një rritje 20.7% vizitorë krahasuar me të njëjtin muaj të 

një viti më parë. Më poshtë po japim të dhënat dhe për periudhen Janar – 

Qershor 2022, sipas qarqeve  

 

QARKU Vizitorë në Zonat e Mbrojtura 

(total) 

Vizitorë në Zonat e Mbrojtura 

(total) 

Qershor  

2021 

Qershor 

2022 

Ndryshimi 

në % 

Janar 

Qershor 

2021 

Janar 

Qershor 

2022 

Ndryshimi 

në % 

Tirana 7,640 

 

7,803 

 

2.1 

 

39,252 

 

41,329 

 

5.3 

 

Vlora 43,955 

 

4,3957 

 

0.0 

 

111,541 

 

108,562 

 

-2.7 

 

Lezhë 1,9019 

 

21,080 

 

10.8 

 

40,104 

 

50,237 

 

25.3 

 

Gjirokastër 6,927 

 

11,109 

 

60.4 

 

18,969 

 

30,898 

 

62.9 

 

Kukës 21,490 

 

18,958 

 

-11.8 

 

46,429 

 

30,213 

 

-34.9 

 

Korҁë 93,148 

 

114,925 

 

23.4 

 

515,795 

 

627,869 

 

21.7 

 

Berat 1,697 

 

2,713 

 

59.9 

 

4,330 

 

12,582 

 

190.6 

 

Elbasan 5,344 

 

4,090 

 

-23.5 

 

18,826 

 

17,641 

 

-6.3 

 

Shkodër 99,300 

 

130,130 

 

31.0 

 

126,640 

 

213,870 

 

68.9 

 

Durrës 32,800 

 

39,350 

 

20.0 

 

110,500 

 

125,000 

 

13.1 

 

Fier 53,000 

 

71,500 

 

34.9 

 

129,680 

 

175,210 

 

35.1 

 

Dibër 2,072 

 

598 

 

-71.1 

 

4,970 

 

2,939 

 

-40.9 

 

Total 386,392 466,213 20.7 1,167,036 1,436,350 23.1 
Burimi: Agjensia e Zonave të Mbrojtura  

 

Për të pasur më shumë informacion, në lidhje me numrin e vizitorëve të zonave të 

mbrojtura për muajin Qershor 2022,po japim tabelën më poshtë me të dhëna më 

të detajuara për numrin e vizitorëve të huaj dhe vëndas në zonat e mbrojtur të 
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vendit:  

 

QARKU BASHKIA EMËRTIMI I ZM Nr.Vizitorëve dhe Turistëve 

Qershor  2022 

Gjithsej Vendas Të huaj 

KATEGORIA  II.   PARK KOMBËTAR 

 Kukës Tropojë Alpet e Shqipërisë  (Theth, 

Valbonë, Lumi i Gashit) 

12,200 8,745 3,455 

Shkodër Shkodër Alpet e Shqipërisë (Theth, 

Valbonë, Lumi i Gashit) 

26,000 11,000 15,000 

Dibër Dibër Lurë - Mali i Dejës 157 111 46 

Korçë Pustec Prespa 9,070 7,540 1,530 

Tiranë Tiranë Mali i Dajtit 5,973 3,248 2,725 

Vlorë Sarandë Butrint 9,800 3,875 5,925 

Vlorë Vlorë PKD Karaburun - Sazan 2,580 1,850 730 

Vlorë Vlorë  Llogora 15916 13,562 2,354 

Fier Divjakë Divjakë - Karavasta 35,500 32,000 3,500 

Elbasan Librazhd Shebenik  2,778 2,695 83 

Gjirokaster Përmet Bredhi i Hotovës - Dangëlli ,1344 1,100 244 

Berat, 

Elbasan 

Berat, Poliçan, 

Gramsh  

Mali Tomorrit 1,072 487 585 

Totali PK     122,390 86,213 36,177 

KATEGORIA III.  MONUMENT NATYRE 

Berat Skrapar Kanionet e Osumit 1,431 521 910 

Vlorë Sarandë Ishujt Ksamilit 1,500 200 1,300 

Durrës Durrës Kepi Rodonit 10,000 8,400 1,600 

Durrës Durrës Shkëmbi i Kavajës 1,100 900 200 

Durrës Krujë Gryka Zezë 800 700 100 

Durrës Krujë Rrapi i Ballabanecit 1,400 1,100 300 

Durrës Krujë Rrepet Arameras 650 550 100 

Durrës Krujë Selvia Fushë - Krujë 900 800 100 

Durrës Kruje Sarisalltik 7,100 5,500 1,600 

Elbasan Elbasan Rrepet e Byshekut    330 315 15 

Elbasan Elbasan Pisha Fushëkuqes 237 225 12 

Elbasan Librazhd Shpella e Hasanit       

Elbasan Gramsh Kanioni i Sinecit 95 75 20 

Elbasan Gramsh Liqeni Valamarës 17 5 12 

Elbasan Gramsh Ujëvara e  Sotirës 192 170 22 

Elbasan Gramsh Krasti Tervolit 15 7 8 

Elbasan Belsh Liqeni  Seferanit 186 158 28 

Elbasan Gramsh Shpella e Kabashit 20 12 8 

Elbasan Gramsh Kanioni i Holtës 83 65 18 

Elbasan Gramsh Moçalet e Grabovës 34 22 12 
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Elbasan Gramsh Liqeni i Dushkut 43 35 8 

Elbasan Gramsh Pisha Skënderbegas       

Lezhë Kurbin Shpella Shënandoit 11,379 10,199 1,180 

Lezhë Mirditë Kroi i Bardhë 78 58 20 

Lezhë Mirditë Pyll i Shënmërisë 337 283 54 

Lezhë Lezhë Rëra e Hedhur 4,645 960 3,685 

Gjirokastër Përmet Ujrat termale të Bënjës 8,960 7,290 1,670 

Korçë Ersekë Liqenet Akullnajore 50 50   

Korçë Maliq Pylli i fazanëve 310 310   

Korçë Ersekë Burimet e Vronomerit 75 65 10 

Totali MN Totali   51,967 38,975 12,992 

KATEGORIA IV.   REZERVAT NATYROR I MENAXHUAR/PARK NATYROR 

Vlorë Vlorë Karaburun 3,325 2270 1,055 

Vlorë Delvinë Syri i Kaltër 3,922 784 3,138 

Korçë Devoll Cangonj 250 250   

Korçë Ersekë Lugina e Gjergjovicës       

Korçë Ersekë Gërmenj 250 100 150 

Berat Skrapar Balloll       

Berat Skrapar Bogovë 210 110 100 

Elbasan Librazhd Polis       

Elbasan Librazhd Stravaj dhe Sopot       

Elbasan Librazhd Dardhë - Xhyrë 60 60   

Lezhë, 

Kurbin 

Lezhë, Kurbin Kune -Vain -Tale dhe Patok - 

Fushëkuqe - Ishëm 

4,476 3,738 738 

Lezhë, 

Mirditë 

Lezhë, Mirditë Munellë       

Kukës Dibër, Kukës Korab - Koritnik 6,758 3,578 3,180 

Dibër Mat Liqeni i Ulzës 78 65 13 

Dibër Dibër Korab-Koritnik 203 101 102 

Dibër Dibër Mali me Gropa - Bizë - 

Martanesh 

160 145 15 

Tiranë Tiranë Mali me Gropa - Bizë - 

Martanesh 

1830 1690 140 

Shkodër Shkodër Liqeni Shkodrës 36,600 21,000 15,600 

Shkodër Shkodër,Pukë Munellë 330 180 150 

Shkodër Shkodër Lugina e Shalës 4,200 1,700 2,500 

Gjirokastër Dropull Bredhi i Sotirës 168 148 20 

Gjirokastër Gjirokastër Bredhi i Kardhiqit       

Gjirokastër Gjirokastër Bredhi i Zhulatit       

Gjirokastër Përmet, 

Këlcyrë 

Lugina e Vjosës       

Gjirokastër Gjirokastër Zagori 637 392 245 

Durrës Krujë Qafështamë 13,800 11,400 2,400 

Totali RNM     77,257 47,711 29,546 

KATEGORIA V. PEIZAZH   I  MBROJTUR 

Korçë Pogradec Liqeni i Pogradecit 104,670 96,285 8,385 

Korçë Korçë, Ersekë Bredhi i Drenovës - Sinicë 250 250   
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Fier Fier, Vlorë Nartë - Pishë Poro (Pish Poro) 36,000 35,000 1,000 

Vlorë Vlorë, Fier Nartë - Pishë Poro (Nartë) 6,914 5,476 1,438 

Durrës  Durrës  Rrushkull 3,600 3,300 300 

Durrës  Krujë Krastë - Verjon       

Durrës  Durrës  Bisht Kamëz       

Korçë, 

Elbasan 

Pogradec, 

Gramsh 

Guri i Nikës - Valamarë - Lenie       

Elbasan Librazhd Kuturman - Qafë Bushi       

Shkodër Shkodër Lumi Buna - Velipojë 63,000 28,000 35,000 

Lezhë Mirditë Bjeshka e Oroshit 165 149 16 

Totali PM     214,599 168,460 46,139 

Totali ZM     466,213 341,359 124,854 

 

Sipas Agjensisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura, të ardhurat e përfituar për 

muajin Qershor, për zonat ku vizitorët paguajnë, është 413,600 Lek. 

 


